



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 Y U S H I N株式会社

上場取引所 東

コード番号 6482 URL <http://www.yushincompany.jp>

代 表 者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 高代

問合せ先責任者（役職名）取締役副社長管理本部責任者（氏名）小田 康太 TEL 075-933-9555

半期報告書提出予定日 2025年11月14日

配当支払開始予定日 2025年12月8日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	10,629	△12.4	147	△83.8	163	△77.9	115	△78.4
2025年3月期中間期	12,133	21.6	911	31.4	738	△12.2	534	△1.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 442百万円（34.2％） 2025年3月期中間期 329百万円（△76.0％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	3.39	—
2025年3月期中間期	15.69	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	40,544	35,542	86.8
2025年3月期	41,045	35,498	85.5

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 35,181百万円 2025年3月期 35,111百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2026年3月期	—	10.00			
2026年3月期（予想）			—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	23,000	△12.0	1,500	△42.0	1,500	△40.8	1,000	△40.9	29.38

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期中間期	35,638,066株	2025年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,603,695株	2025年3月期	1,603,603株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年3月期中間期	34,034,437株	2025年3月期中間期	34,034,823株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間における世界経済は、米国の関税政策やエネルギー及び原材料価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような環境下において、当社グループは引き続き世界規模での新規顧客の開拓に取り組んでまいりましたが、受注は全体として低調に推移いたしました。当中間連結会計期間の経営成績につきましては、前中間連結会計期間に比べて、アジアでの販売が増加した一方、欧米及び日本では減少しました。その結果、連結売上高は前年同期比12.4%減の10,629百万円となりました。利益面では、連結売上高の減少に加え、いずれも中長期的な成長を見据えた、積極的な人財投資による人件費の増加や、開発投資に伴う研究開発費の増加などの影響を受け、営業利益は前年同期比83.8%減の147百万円となりました。経常利益は前年同期比77.9%減の163百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比78.4%減の115百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前期末(2025年3月31日)に比べて501百万円減少し、40,544百万円となりました。これは主として現金及び預金が865百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が1,713百万円減少したことなどによるものです。

(負債)

負債は前期末に比べて544百万円減少し、5,002百万円となりました。これは主として未払法人税等が371百万円減少したことなどによるものです。

(純資産)

純資産は前期末に比べて43百万円増加し、35,542百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業界動向などを踏まえ業績予想の見直しを行った結果、2025年5月15日発表の決算短信で公表いたしました2026年3月期の通期業績予想を修正しております。詳細は本日発表いたしました「業績予想の修正、剰余金の配当(中間配当)の決定及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,689,145	12,554,616
受取手形及び売掛金	6,811,882	5,098,277
商品及び製品	1,161,294	1,235,710
仕掛品	1,049,575	1,177,776
原材料及び貯蔵品	5,064,656	5,132,317
その他	660,511	813,562
貸倒引当金	△16,730	△26,739
流動資産合計	26,420,335	25,985,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,614,851	3,457,663
土地	6,824,596	6,835,660
その他(純額)	347,934	315,296
有形固定資産合計	10,787,383	10,608,620
無形固定資産		
のれん	440,384	420,001
顧客関連資産	1,553,761	1,576,027
その他	173,442	165,582
無形固定資産合計	2,167,587	2,161,611
投資その他の資産		
投資有価証券	559,944	710,834
退職給付に係る資産	318,635	312,789
繰延税金資産	590,920	556,351
その他	251,918	270,129
貸倒引当金	△50,820	△60,966
投資その他の資産合計	1,670,598	1,789,139
固定資産合計	14,625,569	14,559,371
資産合計	41,045,904	40,544,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,493,698	1,420,706
電子記録債務	424,766	357,208
未払金	527,568	473,182
未払法人税等	569,278	198,208
前受金	783,128	943,614
賞与引当金	327,955	333,350
役員賞与引当金	21,300	10,000
製品保証引当金	195,081	171,420
その他	538,302	415,787
流動負債合計	4,881,080	4,323,477
固定負債		
退職給付に係る負債	114,162	121,976
繰延税金負債	356,266	358,846
その他	195,485	198,081
固定負債合計	665,914	678,904
負債合計	5,546,994	5,002,382
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	30,137,677	29,912,834
自己株式	△1,355,984	△1,356,042
株主資本合計	32,791,957	32,567,056
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	290,610	394,121
為替換算調整勘定	1,958,887	2,154,894
退職給付に係る調整累計額	69,774	64,965
その他の包括利益累計額合計	2,319,273	2,613,981
非支配株主持分	387,679	361,472
純資産合計	35,498,910	35,542,511
負債純資産合計	41,045,904	40,544,893

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	12,133,663	10,629,248
売上原価	7,238,625	6,480,985
売上総利益	4,895,038	4,148,263
販売費及び一般管理費	3,983,606	4,000,950
営業利益	911,431	147,312
営業外収益		
受取利息	13,820	15,287
受取配当金	7,157	9,073
その他	14,968	17,395
営業外収益合計	35,946	41,756
営業外費用		
為替差損	207,889	24,462
その他	1,003	1,296
営業外費用合計	208,892	25,759
経常利益	738,484	163,310
特別利益		
固定資産売却益	4,280	1,277
子会社清算益	-	17,786
特別利益合計	4,280	19,063
特別損失		
固定資産除売却損	1,269	6
特別損失合計	1,269	6
税金等調整前中間純利益	741,495	182,367
法人税等	179,783	50,601
中間純利益	561,711	131,765
非支配株主に帰属する中間純利益	27,580	16,264
親会社株主に帰属する中間純利益	534,131	115,501

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	561,711	131,765
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51,749	103,510
為替換算調整勘定	△173,112	212,264
退職給付に係る調整額	△6,945	△4,809
その他の包括利益合計	△231,807	310,965
中間包括利益	329,904	442,731
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	285,634	410,209
非支配株主に係る中間包括利益	44,269	32,521

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前中間連結会計期間(自2024年4月1日至2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	5,226,782	2,012,212	2,426,290	2,468,378	12,133,663	-	12,133,663
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,393,172	13,163	201,921	646	2,608,904	△2,608,904	-
計	7,619,954	2,025,375	2,628,212	2,469,024	14,742,567	△2,608,904	12,133,663
セグメント利益又は損失(△)	647,995	△34,452	194,479	40,963	848,986	62,444	911,431

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額62,444千円は、セグメント間取引消去等△7,276千円、棚卸資産の調整額69,721千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自2025年4月1日至2025年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	5,111,379	1,750,829	2,480,867	1,286,173	10,629,248	-	10,629,248
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,856,065	7,841	166,241	70,378	2,100,527	△2,100,527	-
計	6,967,444	1,758,671	2,647,109	1,356,551	12,729,776	△2,100,527	10,629,248
セグメント利益又は損失(△)	261,477	△101,546	253,967	△198,843	215,055	△67,742	147,312

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△67,742千円は、セグメント間取引消去等117千円、棚卸資産の調整額△67,860千円であります。

2. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	8,401,836	8,019,252	95.4
特注機 (千円)	2,228,139	2,031,759	91.2
部品・保守サービス (千円)	2,359,708	2,439,419	103.4
合 計 (千円)	12,989,684	12,490,431	96.2

②受注残高

製品等の区分	前中間連結会計期間末 (2024年9月30日)	当中間連結会計期間末 (2025年9月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	4,634,998	4,993,847	107.7
特注機 (千円)	4,557,626	1,924,872	42.2
部品・保守サービス (千円)	424,506	484,089	114.0
合 計 (千円)	9,617,131	7,402,809	77.0

b. 販売の状況

製品等の区分	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)	前年同期比 (%)
ロボット (千円)	6,847,861	7,021,177	102.5
特注機 (千円)	2,923,355	1,258,944	43.1
部品・保守サービス (千円)	2,362,446	2,349,126	99.4
合 計 (千円)	12,133,663	10,629,248	87.6

(2) 海外売上高

前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,189,578	3,125,991	2,264,802	335,160	7,915,531
連結売上高 (千円)					12,133,663
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	18.0	25.8	18.7	2.8	65.2

当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	1,728,460	3,224,215	1,317,577	277,231	6,547,485
連結売上高 (千円)					10,629,248
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	16.3	30.3	12.4	2.6	61.6